PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/10

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão
Paraguaçuense  ao  Sr.  Enzo  Luís  Nico
Júnior pelos relevantes serviços prestados
à comunidade paraguaçuense.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de “Cidadão Paraguaçuense” ao Sr. Enzo Luís Nico
Júnior pelos relevantes serviços prestados e dinâmica decisão favorável à imediata
liberação das águas balneoterapêuticas para exploração comercial e reativação da
antiga Thermas e futuro “Resort Água das Araras”.

Parágrafo  único.  A  entrega  da  referida  honraria  dar-se-á  em  Sessão  Solene
previamente convocada, em comum acordo com o homenageado.

Art. 2º – As despesas decorrentes com o presente Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - A escolha do bairro a ser contemplado bem como as demais disposições
necessárias  para  viabilização  do  presente  Projeto  de  Decreto  Legislativo,  serão
definidos pela Mesa Diretora por meio de Ato próprio.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2.010.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA

Enzo Luiz Nico Júnior nasceu na cidade de São Paulo em 3 de junho
de 1949, onde passou a maior parte de sua vida se dedicando aos estudos. Possui
um currículo  invejável  construído  ao  longo  de  sua  bem sucedida  carreira  como
geólogo formado pela Faculdade de Geologia da Universidade de São Paulo. Dr.
Enzo destaca-se pelo seu caráter pessoal,  dedicação e competência,  bem como
pela  sua  alta  qualificação  técnica,  que  muito  tem  contribuído  na  gestão  do
Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM – Como Superintendente no
Estado de São Paulo. Outro destaque é a história de luta e de vida de Nico Júnior
em  defesa  da  liberdade  e  da  democracia  contra  a  ditadura,  ressaltando  seu
currículo, que está repleto de serviços prestados à sociedade e, ao mesmo tempo,
relacionado à sua luta pela construção e defesa das liberdades democráticas. Uma
personalidade que já  contribuiu  e  que  ainda tem muito  a  contribuir  para  com o
desenvolvimento da cidade sendo de suma importância destacarmos parte de sua
formação e carreira profissional:

CURSOS ESPECIAIS E/OU DE PÓS-GRADUAÇÃO:
1977:  Curso  de  Perfilagem  Diferida,  ministrado  pela  empresa  ELF-
AQUITAINE/SCHLUMBERGER, na França.
Interpretação sísmica para prospecção de petróleo e sismoestratigrafia ministrado
pela ELF, na França.
1979: Brevê de Piloto Privado, França.
Brevê de Mergulhador, França.
1988: Curso sobre Avaliação de Impactos Ambientais – Curitiba, Paraná.
1989: Curso sobre Avaliação de Impactos Ambientais – Faculdade de Saúde Pública
da USP.

Tendo  como  experiência  profissional  no  ano  de  1973  no  INSTITUTO  DE
INVESTIGAÇÕES GEOLÓGICAS DO CHILE, o Mapeamento geológico básico na
região do Deserto de Atacama, Chile.

Já nos anos de 1974-1977 GRUPO HIDRÁULICO NACIONAL – HAVANA, CUBA.
Estudos  de  Barragens  de  Terra,  escolha  de  eixos.  Mapeamentos  geológicos  e
geotécnicos, estudos hidrogeológicos e geofísicos; estudos dos impactos ambientais
e  interferências  com  obras  de  engenharia  causadas  pela  implantação  das
Barragens, tanto na área inundada como também em seus entornos, nas Províncias
de Pinar Del Rio, Camaguey e Ilha dos Pinos.
Acompanhamento da construção e verificação dos impactos ambientais de cinco
Barragens na Ilha dos Pinos, uma em Pinar del Rio, e outra em Havana.

Estudos e acompanhamento da conservação de barragens de terra e de verificação
de  impactos  no  meio  físico  causados  pelas  obras  nos  entornos  imediatos,  em
Havana e Pinar del Rio.

Estudos  de  engenharia  geológica  e  de  impactos  ambientais
causados pela implantação de canais de irrigação na Província de Camaguey.

Estudos de implantação e de impactos ambientais  causados pela
construção de sistemas de saneamento básico (lagoas de oxidação) com objetivo de
impedir  a  contaminação  dos  recursos  hídricos  superficiais  e  subterrâneos  pelos
efluentes líquidos das escolas secundárias no interior de Cuba.

Estudos de barragens de recreação e seus impactos ambientais na
cidade de Havana.

Orientador da Tese de Formatura de Técnicos em Geologia.
Membro  da  Banca  Examinadora  das  Teses  de  Formatura  dos

técnicos em Geologia no ano de 1976 em Havana, Cuba.

1977-1979  –  SOCIETE  GEOREX-FRANÇA.  Geólogo/geofísico.
Petróleo.

Interpretação  sísmica  da  região  marinha  do  Mar  de  Barrents,
Noruega, para a Companhia Francesa de Petróleo.

Interpretação sísmica marinha do Delta do Rio Hindus (Paquistão),
para a ELF AQUITAINE.

Interpretação  sísmica  marinha  entre  Líbia  e  Tunísia,  para  a  ELF
AQUITAINE, em Trípoli – Líbia.

Interpretação sísmica marinha do Golfo de Cadiz – Espanha, para a
ELF AQUITAINE.

Interpretação sísmica marinha da Plataforma Continental Argentina,
Bahia Grande e o Golfo de San Jose, para a ELF.

Interpretação sísmica da Bacia de Santos-SP, Brasil,  para a ELF.
Interpretação  sísmica  da  Bacia  de  Algarve,  Portugal,  para  a  ELF.  Interpretação
sísmica  marinha  e  terrestre  do  Mar  da   Palha  (Portugal),  para  o  Gabinete  de
Pesquisa e Exploração de Petróleo de Portugal, em Lisboa.

Geólogo/Geofísico  Assessor.  Trabalhos  junto  ao  Gabinete  de
Pesquisa  e  Exploração  de  Petróleo  do  Ministério  da  Indústria  e  Tecnologia  de
Portugal,  com  o  objetivo  de  especializar  geólogos/geofísicos  na  interpretação
sísmica e na utilização da estratigrafia sísmica.

1980-1982  THEMAG  ENGENHARIA  LTDA,  São  Paulo.  Geólogo.
Participação na concepção e instalação do Departamento de Petróleo da Empresa.
Projeto Mapeamento Geológico Sistemático.
Participação  do  mapeamento  geológico  sistemático  para  fins  de  prospecção  de
hidrocarbonetos na Bacia Sedimentar do Paraná, para o Consórcio CESP-IPT.
Projeto Mud-Logging. Coordenador do projeto para o Consórcio CESP-IPT.
Projeto Geologia de Poço. Coordenador do projeto para o Consórcio CESP-IPT.

Geólogo/geofísico  na  interpretação  sísmica  da  área  de  Cuiabá  Paulista  para  o
Consórcio CESP-IPT.

1983-Geólogo/geofísico na interpretação sísmica marinha das Bacias de Sergipe-
Alagoas para a ELF AQUITAINE DO BRASIL.
Interpretação sísmica de alta resolução para o projeto “Carvão no Rio Grande do
Sul”, na área de Chico-Lomã, para a CPRM.

1984  –  Interpretação  sísmica  “on-shore”  da  Bacia  Potiguar  para  a  Companhia
CAMARGO CORRÊA PETRÓLEO.
Participação em equipe de levantamentos sísmicos terrestres para a T.G.
G/PETROBRÁS, na Bacia Potiguar – Rio Grande do Norte.

1985 – EMPLASA – Empresa Metropolitana de Planejamento da Grande São Paulo.
Geólogo, atuando na área de fiscalização dos impactos ambientais causados pelos
empreendimentos minerários, obras viárias, loteamentos e grandes movimentos de
terra, em áreas de proteção aos mananciais na região metropolitana de São Paulo e
áreas dos reservatórios da Billings, Guarapiranga, Ponte Nova e Sistema Cantareira.
Estudos  e  acompanhamento  geológico/geotécnico  de  estradas  vicinais  e  de
impactos  ambientais  verificados  no  sistema  hídrico  natural  e  nos  reservatórios
públicos de abastecimento da Grande São Paulo.

1986 – Geólogo na equipe multidisciplinar do projeto: “Planejamento e Gestão dos
Recursos Hídricos no Estado de São Paulo”.
Ênfase nos impactos do uso e ocupação do solo nas bacias hídricas contribuintes
dos reservatórios de abastecimento público.
Geólogo  na  equipe  multidisciplinar  do  projeto:  “Plano  Sistematizador  do
Tombamento  das  Serras  do  Mar  e  Paranapiacaba,  1ª  etapa”  no  tocante  à
Mineração,  impactos  ambientais  e  planejamento  da  atividade  minerária  na  área
tombada.

1987-1989 – THEMAG ENGENHARIA LTDA. Geólogo Especialista.
Participação nos estudos ambientais da UHE de Ilha Grande para a Eletrosul.
Participação dos estudos de Inventário do Médio Tocantins para a Eletronorte.
Coordenador dos estudos ambientais da Etapa de Viabilidade do aproveitamento da
UHE  –  Serra  Quebrada,  Maranhão,  para  a  Eletronorte.  Consultor  nos  estudos
ambientais da UHE – Salto das Nuvens, Tangará da Serra – Mato Grosso, para a
Companhia Paulista de Ferroligas.

1990 – AUGE – Arquitetura, Urbanismo, Geologia, Engenharia em Meio Ambiente.
Diretor.
Participação nos Estudos de Impactos Ambientais e Relatório de Impacto Ambiental
(EIA/RIMA)  para  a  implantação  da  cidade  de  Palmas,  capital  do  estado  do
Tocantins.

Participação no EIA/RIMA da duplicação da rod. Pedro Taques (SP-55)

1991 – Participação no EIA/RIMA do aproveitamento agrícola da Microbacia dos rios
Itopamirim e Quilombo (Vale do Ribeira), para a Secretaria da Agricultura de São
Paulo.
Participação  no  EIA/RIMA da  “Captação  de  água  no  rio  Mambú-Itanhaém”,  São
Paulo, para o DAEE.
Participação  nos  estudos  ambientais  para  a  viabilidade  de  barragem  de
regularização no rio Camanducaia-SP, para o DAEE.
Co-autor do “Plano de Manejo Ambiental do Estado de Tocantins”. Elaboração do
projeto de recuperação ambiental do sistema de irrigação do Rio Gorutuba-MG, para
a CODEVASFE”.
Assessor Técnico,  para Meio Ambiente, do gabinete da prefeita do município de
Santos-sp.
Consultor  nos estudos ambientais para a constituição da ÁREA DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL )APA) da área continental do município de Santos-SP.

1992  –  Elaboração  do  plano  de  recuperação  ambiental  de  área  degradada  por
mineração, Fazenda Santa Helena – Mairiporã-SP.
Projeto básico e sua viabilização ambiental do novo cemitério Jardim, no município
de Mairiporã.
Elaboração do plano de recuperação ambiental de área degradada por mineração.
Mineração “Novo Portugal” - Guarulhos-SP.
Plano  de  recuperação  ambiental,  projeto  executivo  e  assessoria  jurídica  junto  à
Curadoria do Meio Ambiente, do loteamento de alto padrão denominado MELLVILE,
no município de Santana do Parnaíba.
Estudos  e  projetos  de  viabilidade  ambiental  de  loteamentos  de  alto  padrão,  na
grande São Paulo, para a empresa ADIPLAN, Banco de Imóveis e Participações
Ltda.
Elaboração nos estudos de impacto ambiental – EIA e relatório de impacto no meio
ambiente  –  RIMA  da  Central  de  Tratamento  de  Resíduos  Sólidos  (método  de
descarga zero para o Aterro Sanitário) do município de Guarulhos, São Paulo.

1993 – ADIPLAN Ltda.
Estudos geológicos e ambientais básicos para a localização de fontes hidrotermais,
no município de Caldas da Imperatriz, Santa Catarina.
Estudos  geológicos  e  ambientais  para  implantação  e  regularização  de
empreendimentos imobiliários de alto padrão.

1995 – Emparsanco S/A
Estudos de viabilidade técnica para implantação de aterro sanitário no município de
Diadema-SP.

1996 – Organização das Nações Unidas – ONU/  Convênio com o Ministério  do
Trabalho e Secretaria de Estado do Trabalho de São Paulo Homólogo e Professor
de Desenvolvimento Sustentável no curso de Capacitação Massiva.

1997 – Secretaria de Estado do Meio Ambiente de São Paulo / IBAMA.
Estudos geológicos de viabilidade técnica e ambiental de áreas de empréstimo em
13 municípios do Vale do Ribeira, São Paulo.

1998 – Diretor Técnico da PRODEP – Progresso e Desenvolvimento de Peruíbe
Estudos  geológicos  e  ambientais  para  a  implantação  de  mineração  de  argilas
crenológicas.
Obtenção de Alvará de Lavra e Licença de Instalação.
Estudos para a criação da Área de Proteção Ambiental “APA Lama Negra”.

2001 – Consultor autônomo
estudos  geológicos  e  ambientais  para  pesquisa  de  argilas  crenológicas  em
Comandatuba, Bahia.

2002 – Assessor Técnico da Prefeitura Municipal de São Paulo.
Programa “São Paulo Protege”, Secretaria Municipal de Subprefeituras.
Atuação nas áreas de risco do município de São Paulo.

2003-2010 – Departamento Nacional de Produção Mineral como Superintendente no
Estado de São Paulo.

O Departamento Nacional de Produção Mineral é um órgão do Ministério de Minas e
Energia.
Paraguaçu  se  sente  grata  pelo  ato  de  cidadania  ao  se  sensibilizar-se  com  os
clamores da população local e regional de reabilitação do parque aquático do Resort
Água das Araras e da Fonte Ararê para o turismo balneário geotermal recreativo
com agilidade e empreendedorismo social, pois o empreendimento gerará de 500 a
600 empregos diretos, 1500 indiretos pela cadeia produtiva do turismo, além de 60
vagas para estagiários do Centro Paula Souza se formarem, em parceria com o
empreendimento,  no  ramo  de  hotelaria  e  turismo  rural.  “A  comunidade
paraguaçuense e regional se sentem eternamente gratos ao geólogo Enzo por esse
reconhecimento  e  dinâmica  decisão  favorável  à  imediata  liberação  das  águas
balneoterapêuticas  para  exploração  comercial  pelo  empresário  João  Carlos
Camolesi.

Desta forma, pelos relevantes motivos apresentados, solicito o apoio dos Nobres
para aprovação do presente Título de Cidadão Paraguaçuense.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2010

PAULO ROBERTO PEREIRA
Vereador